Ibn Miskawaih adalah seorang filosof muslim yang menitik beratkan perhatiannya pada Etika Islam. Nama lengkapnya adalah Abu Ali Ahmad Ibn Muhammad Ibn Miskawaih. Lahir di Ray, menetap di Isfahan, Iran, dan meninggal dunia di kota tersebut pada tahun 421 Hijri, bertepatan dengan tahun 1030 Masehi, pada tanggal 9 Shafar 421 H / 16 Februari 1030 M. Mengenai tahun kelahirannya masih dalam ketidak pastian. Margoliouth menyebutkan tahun 330 H / 932 M. sedangkan Abdul Azis Izzat menyebutkan tahun 325 H.²

2. Riwayat Pendidikan Ibn Miskawaih

Riwayat pendidikan Ibn Miskawaih tidak diketahui secara jelas.

Keberhasilan Ibn Miskawaih dibuktikan dengan banyaknya buku yang telah ditulisnya. Yaqut dalam Abdurrahman Badawi memberikan daftar 13 buku yang dikaitkan dengan Ibn Miskawaih, di antaranya:

- 1) *Al-Fawz al-Akbar*.
- 2) *Al-Fawz al-Asghar*.
- 3) *Tajârib al-Umam* (sejarah dari Air Bah 369/979).
- 4) *Uns al-Farîd* (kumpulan anekdot, ayat, maksim, dan peribahasa).
- 5) *Tartîb al-Sa'âdah* (tentang etika dan politik).
- 6) *Al-Mustaufâ* (ayat dipilih).
- 7) *Jawidan Khirâd* (koleksi maksim kebijaksanaan).
- 8) *Al-Jâmi'*
- 9) *Al-Siyâr* (pada perilaku hidup).

Di satu pihak, Ibn Miskawaih mengikhtisarkan dan menjelaskan dengan cara yang baik sekali elemen-elemen pokok dari bagian “filsafat praktis” ini sebagaimana dikenal dunia Muslim hingga masanya, dan di pihak lain, Ibn Miskawaih mempunyai pengaruh penting pada ahli-ahli etika Muslim mazhab lain.¹⁴

Pengaruhnya yang paling jelas terlihat dalam literatur filosofiko-etika Persia akhir, khususnya dalam *Akhlâq Nashiri* karya Nashir Al-Din ‘Thusi (672 Hijri/1274 Masehi), yang porsiporsinya utamanya diambil dari *Tabdzîb*, dan dalam *Akhlâq Jalali* karya Jalal Al-Din Al-Dawwani (908 Hijri/1502 Masehi) yang pada gilirannya tergantung pada karya Al-‘Thusi. Di antara yang kedua yang pada karya-karya etika Abu Hamid Al-Ghazali (505 Hijri/1111 Masehi) khususnya pada karya *Ihyâ’ ‘Ulûm Al-Dîn* (Menghidupkan kembali Ilmu-ilmu Agama), karena melalui Al-Ghazali, teolog Islam besar, inilah elemen-elemen filosofiko-etika ini masuk kedalam tradisi religius yang mendominasi pemikiran sunni terkemudian ini.¹⁵

Konsep Manusia

1. Manusia

Manusia dalam pandangan Ibnu Miskawaih adalah makhluk yang mempunyai aktivitas yang khas, yang tidak dimiliki oleh makhluk lain yang ada pada muka bumi ini. Manusia merupakan benda alam yang paling mulia dan juga sempurna. Lebih lanjut, Ibnu Miskawaih

¹³ Menurut Al-Qifthi (646 Hijri/1248 Masehi) dan ahli Biografi para dokter, Ibn Abi Ushay bi’ah (668 Hijri/1270 Masehi), menganggap berbagai risalah medis ditulis olehnya. Dalam *Tabdzîb* Ibn Miskawaih menyebutkan bahwa dirinya menulis sebuah ikhtisar tentang ilmu aritmatika, dan akhirnya ahli sejarah sastra yaitu *Al-Tsa’alibi* (429 Hijri/1038) menyebutkan bahwa Ibn Miskawaih berada “dipuncak keunggulan, baik literatur, retorika maupun puisi” dan mencatat beberapa puisi Ibn Miskawaih dalam antologinya. Al-Qifthi dalam Ibn Miskawaih, *Menuju Kesempurnaan Akhlak: Buku Dasar Pertama Tentang Filsafat Etika*, terj. Helmi Hidayat, hal.